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Úvod

Obecný zákaz zneužití práva v daňovém právu zakotven v § 8 odst. 4 DŘ spolu s nabytím

účinnosti zákona č. 80/2019 Sb. představuje rozsahem působnosti významný a pro formu zákonné

úpravy nový institut daňového práva. Materiálně právní rozměr institutu spočívající v jeho

schopnosti flexibilně vyplňovat mezery v zákonu stojí v přímém kontrastu oproti vysoké míře

formalismu typické pro daňové právo, která chrání osoby s daňovou povinností před aplikační

libovůlí správce daně a posiluje tak garanci listinou požadovaného zákonného základu daně.

Ačkoliv se v případě českého zákonodárce jedná o první zákonnou podobu institutu, je nutno tuto

normu vnímat v rámci širšího hlediska práva mezinárodního a práva Evropské unie, ale také

předchozí tuzemské judikatury Ústavního a Nejvyššího správního soudu.

Tato práce si klade za cíl analyzovat právní úpravu obecného zákazu zneužití práva

v daňovém právu, vytvořit rámec pro posouzení souladu běžně užívaných metod daňové

optimalizace s tímto zákazem a následně pro ilustraci aplikovat tento právní rámec na vybrané

historické metody daňové optimalizace. V rámci tvorby právního rámce je důraz kladen na definici

testovacích podmínek a testovacího algoritmu, který má potenciál ulehčit propojení teoretického

výkladu normy s jeho následnou praktickou aplikací. Cíle práce jsou motivovány především

právní nejistotou doprovázející nedávnou transpozici obecného zákazu zneužití práva do daňového

práva, kterou například dokládá obšírná rozprava doprovázející přijetí zákona č. 80/2019 Sb.

Poslaneckou sněmovnou České republiky nebo potřeba Generálního finančního ředitelství vydat

informaci přibližující aplikaci směrnice ATAD pro účely ZDP. Zdrojem této nejistoty, je na jedné

straně zajisté historická koexistence různých právních úprav tohoto institutu. Předobraz úpravy

institutu obecného zneužití práva v daňovém právu lze nalézt již v činnosti OECD. Samostatné

úpravě tohoto institutu se věnuje judikatura Soudního dvora, jejíž syntézou pak následně vznikla

zmiňovaná směrnice ATAD. Kromě zákonné transpozice této směrnice pak historicky v rámci

judikatury Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu České republiky existovala samostatná

nebo dokonce několik samostatných definic obecného zneužití práva v daňovém právu. Na straně

druhé stojí pak skutečnost, že jako právní forma legislativního aktu sekundárního práva Evropské

unie pro přijetí tohoto institutu byla zvolena směrnice, nikoliv nařízení. Samotný text zákona se

tak v mnohém odlišuje od textu transponované směrnice, což nutně zvyšuje potřebu jeho

eurokonformního výkladu. Práce ve svém souhrnu vede k zodpovězení několika klíčových otázek,

konkrétně zda se právní úprava obecného zákazu zneužití práva ve své aktuální podobě odlišuje

od úpravy platné před účinností zákona č. 80/2019 Sb., zda je aktuální právní úprava v souladu
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s právem evropské unie a zda lze posuzované historické případy daňového práva považovat ve

světle aktuální právní úpravy za zneužití práva.

Z hlediska zdrojů použitých pro analýzu a následné vytvoření právního rámce pro aplikaci

obecného zákazu zneužití práva je nutno rozlišovat rovinu práva vnitrostátního a práva

mezinárodního, potažmo práva Evropské unie. V obou případech práce přirozeně vychází

primárně z textů legislativních aktů a soudních rozhodnutí. Výklad na úrovni práva mezinárodního

a práva Evropské unie je tak doplněn o názory autorů vědecké literatury. Kvůli relativně

nedávnému přijetí zákona č. 80/2019 měla však česká jurisprudence pouze omezený prostor pro

publikování relevantní literatury. Pro pochopení a teoretický výklad aktuálně platné podoby

obecného zákazu zneužití práva v České republice je tak do větší míry využito textů dokumentů

doprovázejících přijetí zákona č. 80/2019 Sb., konkrétně pak důvodových zpráv a stenografických

záznamů. Originalitu práce lze spatřovat hlavně ve skutečnosti, že obecný výklad institutu

doplňuje o prakticky využitelný právní rámec pro posouzení souladu metod daňové optimalizace

s aktuálně platnou právní úpravou.

Metodologicky práce využívá převážně kvalitativní analýzu textů dokumentů typickou pro

výzkum v oboru právní vědy. V souvislosti s problematikou výkladu účelu a smyslu daňových

norem, která je s posuzováním zneužití daňového práva inherentně spojena, je využito jak

základních, tak zvláštních metod výkladu práva, jmenovitě výkladu teleologického a historického.

Práce dále používá jednoduché kvantitativní metody v podobě analýzy prevalence metod daňové

optimalizace k posouzení významu možných účelů daňově optimalizujícího jednání.

Práce je rozdělena na pět částí, včetně tohoto úvodu, tří kapitol a závěru. První a druhou

kapitolu lze obsahově považovat za teoretickou, třetí kapitolu pak za praktickou část práce.

Konkrétně se první kapitola zabývá genezí obecného zákazu zneužití práva v daňovém právu z

hlediska roviny mezinárodního práva, práva Evropské unie a konečně vnitrostátního práva.

Umožňuje tak vyložit vlastní text souladně s vůlí relevantních soudních orgánů a normotvorných

orgánů. Druhá kapitola vykládá aktuální zákonnou podobu normy v rámci trichotomické struktury

s důrazem na hypotézu normy za účelem srovnání zákonné podoby s jejím judikaturní a

evropskoprávní předlohou a dále za účelem vymezení testovacích podmínek pro posuzování

konkrétních případů daňové optimalizace. V rámci třetí kapitoly je pak výklad obecného zákazu

zneužití práva obsažen v předchozí kapitole aplikován na dvě historické metody daňové

optimalizace, a to za účelem posouzení souladu jejich souladu s aktuálně platnou úpravou

daňového práva. Závěr práce konečně stručně shrnuje výsledky a odpovědi na klíčové otázky této

práce.
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1. Geneze obecného zákazu zneužití práva v daňovém právu

Ačkoliv se tato práce zabývá obecnými pravidly proti zneužívání jako moderním trendem

na úrovni organizací jako OECD nebo EU, tento samotný pojem je starší. Americký právník

Sheldon Banoff se například v roce 1995 zabýval otázkou nárůstu pravidel proti zneužívání

v daňovém právu Spojených států amerických. Tato pravidla chápal jako „[b]ránící daňovému

poplatníkovi v dosažení cíle, který není v souladu s převažujícím cílem sledovaným právem, skrze

změnu daňových dopadů, které by jinak obnášela příslušná transakce.“ 1 Na základě komparativní

analýzy řady jurisdikcí dochází Åsa Johansson, Øystein Bieltvedt Skeie a Stéphane Sorbe obdobně

k závěru, že typickými společnými znaky takovýchto pravidel bývá (i) identifikace určitého

daňového schématu nebo operace, (ii) kvantifikace související daňové výhody související s tímto

schématem a (iii) test účelu („purpose test“), zda dotčený daňový subjekt získává skrze toto

schéma daňové zvýhodnění. Zároveň však existují významné rozdíly mezi jednotlivými

variantami tohoto pravidla, které neumožňují jednoduché srovnání. V roce 2014 tak ovšem již

v Evropské unii lze vysledovat přítomnost jistých variant obecného pravidla proti zneužívání

přinejmenším v Rakousku, Belgii, České republice (od roku 2005 s ohledem na judikaturu

vnitrostátních soudů), Estonsku, Finsku, Francii, Maďarsku, Irsku, Itálii, Lucembursku,

Nizozemsku, na Slovensku, Slovinsku, Německu a Řecku. Šlo o nárůst od roku 2005.2

Jurisdikcí uplatňujících nějakou formu obecného pravidla proti zneužívání je tak celá řada.

Pro shrnutí některých poznatků o obecných pravidlech proti zneužívání je tak účelné krátce shrnout

některé poznatky výše citované práce Sheldona Banoffa. Správně nastavená pravidla proti

zneužívání lze vnímat jako možnou odpověď na rostoucí komplexitu daňových předpisů, která ve

svém důsledku zvyšuje náklady daňového plánování a poškozuje subjekty, které nemají dostatek

prostředků ani pro využití všech výhod explicitně předvídaných daňovým právem. Zároveň je

nutno být na pozoru před dopadem příliš obecných pravidel proti zneužívání, která by pro svou

vágnost nemohla sloužit jako smysluplná vodítka pro praxi.3

Ve výše uvedeném případě se jedná pouze o úryvek z debaty probíhající v rámci jednoho


[…]


ZDP Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů

ZDPH Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty ve znění pozdějších

předpisů

ZOSNNV Zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých

věcí ve znění pozdějších předpisů
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Příloha č. 1:

Tabulka č. 3: Transakce nemovitých věcí zveřejněné po 1. únoru 2021

Nemovitá věc Zveřejněno Typ transakce

Avenir Business Park Duben 2021 Převod podílu

Obchodní dům Kotva Duben 2021 Převod podílu

City Park Hostivař Březen 2021 Převod věci

Unicity. Březen 2021 Převod podílu

Retail park Netolice Červen 2021 Převod podílu

Rezidence Pergamenka Červen 2021 Nelze určit

Retail Park Haná Září 2021 Převod podílu

Logistický areál REDA Říjen 2021 Převod podílu

P3 Logistic Parks Říjen 2021 Převod podílu

Celetná 7 Listopad 2021 Převod podílu

Eastgate Park Prague Listopad 2021 Převod podílu

Jindřišská 28 Listopad 2021 Nelze určit

Vítězné náměstí Listopad 2021 Převod věci

Logistics Park Nošovice Prosinec 2021 Převod podílu

Ostrava Airport Multimodal Prosinec 2021 Převod podílu

Zdroj: Analýza autora

48

Obecný zákaz zneužití práva v daňovém právu a jeho aplikace na vybrané

praktiky daňové optimalizace

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je právní úprava obecného zákazu zneužití práva

v daňovém právu České republiky. Cílem práce je analyzovat právní úpravu tohoto institutu,

vytvořit rámec pro posouzení souladu běžně užívaných metod daňové optimalizace s tímto

zákazem a následně aplikovat tento právní rámec na vybrané historické metody daňové

optimalizace, konkrétně na tzv. korunové dluhopisy a převod nemovité věci prostřednictvím

podílu v obchodní korporaci.

Práce využívá převážně kvalitativní analýzu textů dokumentů typickou pro výzkum v

oboru právní vědy doplněnou o jednoduché kvantitativní metody. Vnitřně je práce rozdělena na

pět částí, včetně úvodu, tří kapitol a závěru. První kapitola se zabývá genezí obecného zákazu

zneužití práva v daňovém právu z hlediska roviny mezinárodního práva, práva Evropské unie a

konečně vnitrostátního práva. Druhá kapitola analyzuje aktuální zákonnou podobu normy v rámci

trichotomické struktury. V rámci třetí kapitoly je pak výklad obecného zákazu zneužití práva

aplikován na výše zmiňované historické metody daňové optimalizace.

Právní analýza obecného zákazu zneužití práva v daňovém právu nejdřív pokrývá genezi

institutu z hlediska práva mezinárodního, práva Evropské unie a práva vnitrostátního, s důrazem

kladeným na rozbor judikatury Soudního dvora, Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu.

V rámci analýzy dochází práce k závěru, že institut se ve své aktuální podobě odlišuje od úpravy

platné před účinností zákona č. 80/2019 Sb. a že aktuální právní úprava je v souladu s právem

Evropské unie. Právní rámec navrhovaný touto prací je tvořen testovacím algoritmem

pozůstávajícím ze tří testovacích podmínek, konkrétně (i) konstatováním daňového zvýhodnění

spojeného s metodou daňové optimalizace, (ii) konstatováním nesouladu dosažení tohoto

zvýhodnění s účelem právního předpisu a (iii) konstatováním, že mezi možnými účely metody

daňové optimalizace je daňové zvýhodnění účelem převažujícím. Aplikací tohoto právního rámce

lze pak dojít k závěru, že v případě optimalizace daňové povinnosti za využití korunových

dluhopisů se jedná o zneužití práva, v případě převodu nemovité věci prostřednictvím podílu pak

nikoliv.
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General anti-abuse rule in tax law and its application on select tax optimization

methods

Abstract

This master’s thesis presents a study of general anti-abuse rule applicable within the scope

of tax law of the Czech Republic. The goal of the study is to analyze current state of body of law

behind the institute, create a legal framework for assessing the conformity of commonly employed

methods of tax optimization with this legal institute and finally apply this framework on selected

historical methods of tax optimization, namely issuance of one-crown bonds and so-called real

estate share deals.

The thesis primarily employs qualitative methods of research, mainly document analysis,

typical for the field of legal science. Additionally basic quantitative methods are employed. The

thesis is structured into five distinct parts, with an introduction, three chapters and a conclusion.

The first chapter is focused on the origins of general anti-abuse rules in tax law with regards to

international law, European Union law and national law. The second chapter breaks down the

current legislative definition of the rule into trichotomic hypothesis-disposition-sanction structure.

The third chapter applies the general learnings contained in the previous chapters on the two above

mentioned methods of tax optimization.

Legal analysis of the general anti-abuse rule in tax law first covers the origins general anti-

abuse rules in tax law with regards to international law, European Union law and national law,

with emphasis on Court of Justice, Supreme Administrative Court and Constitutional Court case-

law analysis. It is concluded that the institute in its current form differs from historical form

applicable before entry in force of the act no. 80/2019 and that the institute in its current form is

aligned with the European law. The legal framework proposed by this thesis is composed of testing

algorithm in itself composed of three testing conditions, namely (i) concluding that the tax

optimization method constitutes a tax advantage, (ii) concluding that gaining such advantage

defeats the object or purpose of the applicable tax law and (iii) concluding that obtaining said tax

advantage constitutes the main purpose when compared with other potential purposes. By applying

this legal framework it can be concluded that the tax optimization in the form of issuance of bonds

with nominal value of one-crown bonds constitutes abuse of the tax law whereas the real estate

share deals do not.
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