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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro účely zpracování své práce zvolil téma, které lze označit za relativně nové
(resp. nově nahlížené) a nepochybně velmi aktuální, a to zejména s ohledem na vývoj
právní úpravy boje proti daňovým únikům. Zvolené téma je navíc značně přesahové, a to
nejen v rámci práva, ale rovněž ve vazbě na ekonomickou rovinu. Téma je dosti praktické,
současně však obsahuje i řadu teoretických otázek, jejichž analýza může být ku prospěchu.
Zvolené téma tedy považuji za aktuální a volbu diplomanta v tomto ohledu oceňuji.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody
Pokud jde o náročnost tématu na zpracování, je téma standardně náročné, nadto je zčásti
průřezové (unijní právo, ekonomická rovina atd.) a náročné na pochopení celé řady nejen
právních vazeb. Téma skýtá mnoho zajímavých oblastí, kterým se diplomant vhodně
věnoval. Pokud jde o vstupní údaje, domnívám se, že jich byl relativní dostatek, což
koresponduje se seznamem použité literatury. Z vědeckých metod jsou v práci zastoupeny
zejména metoda deskripce a analýzy, dále pak částečně metoda syntézy (autor uvádí
kvalitativní analýzu a kvantitativní metodu).

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce je tradiční, když jsou zahrnuty tři kapitoly, které se nadále
vnitřně člení a utvářejí logicky propojený a ucelený komplex. První kapitola nazvaná
„Geneze obecného zákazu zneužití práva v daňovém právu“ představuje vhodný vstup do
problematiky v rámci historického kontextu. Meritum práce je obsaženo v kapitole druhé a
třetí, které jsou označeny jako „Rozbor zákonné úpravy obecného zákazu zneužití práva v
daňovém právu“, a „Soulad vybraných metod daňové optimalizace se zákazem zneužití
práva“. Možn by práce zasloužila komparační kapitolu, případně kapitolu věnovanou
úvahám de lege ferenda. Jinak práce působí poměrně komplexně a vyváženě. Formální
členění práce je v pořádku.

4. Vyjádření k práci

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou. Kladně hodnotím zejména
volbu tématu, kterého se autor zhostil se ctí. Je patrné, že se autor v problematice dobře
orientuje, a to rovněž v praxi. Kvituji rovněž detailně propracovaný úvod a závěr práce.
Domnívám se, že se autorovi podařilo naplnit vytyčené cíle. Věcná a obsahová stránka
práce jsou rovněž na velmi kvalitní úrovni, nesprávnosti, resp. určitá zjednodušení jsou
obsaženy zcela výjimečně. Kladně hodnotím rovněž tvůrčí přístup autora a dále kritický
přístup. Jako určité negativum uvádím stručnost práce, což pramení v lokální povrchnost, a
dále dílčí pochybení u stylistiky/formální stránky. Předloženou diplomovou práci nicméně
jako celek doporučuji k obhajobě a hodnotím ji na pomezí stupňů výborně a velmi dobře.

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce Diplomant si vymezil hlavní cíl následovně:

„analyzovat právní úpravu obecného zákazu zneužití
práva v daňovém právu, vytvořit rámec pro
posouzení souladu běžně užívaných metod daňové
optimalizace s tímto zákazem (…).“. Tento cíl
považuji za splněný.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Na základě vyhodnocení podobnosti práce
v systému Theses.cz lze konstatovat, že bylo
nalezeno 24 podobných dokumentů s nízkou mírou
podobnosti. Systém Turnitin vykázal celkovou míru
shodnosti 17 %, avšak bez bližší charakteristiky
porovnávaných děl. Na základě namátkové kontroly
protokolu systému Theses.cz a bez znalosti detailů
ze systému Turnitin nemám důvod se domnívat, že
by práce byla plagiátem.

Logická stavba práce K logické stavbě práce nemám podstatnější výtky.
Práce působí přehledně a uspořádaně.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Aparát poznámek pod čarou je průměrný (109
poznámek), seznam použité literatury je adekvátní,
když jsou zahrnuty jak česky psané zdroje, tak zdroje
zahraniční. Použité citace jsou až na dílčí odchylky
v souladu s citační normou.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je vzhledem k tématu
dostatečná. Lokálně působí práce poněkud
povrchně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou. Práce
obsahuje několik grafických znázornění, což lze
ocenit.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka práce je na velmi
kvalitní úrovni, stylistická pochybení jsou obsažena
zcela výjimečně. Autor by měl např. poznámky pod
čarou zakončovat tečkami a neponechávat
samostatné znaky na koncích řádků.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Česká republika zvolila ve srovnání s většinou jazykových mutací odlišnou transpoziční
cestu ATAD (odklon od znění směrnice je výraznější). Napadají autora důvody, proč byl
tuzemský zákonodárce (legislativec) takto tvůrčí?

2) Jak je po transpozici ATAD nakládáno s dosavadní judikaturou NSS?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou až
velmi dobrou.
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